К делу № 1-363/2024

УИД 23RS0047-01-2024-000089-95

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г.Краснодар 02 февраля 2024 года

Советский районный суд г.Краснодара в составе:

председательствующего – судьи Колониченкова Р.А.,

при секретаре Кварацхелия Т.Т.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора КАО г.Краснодара Плетневой Ю.А.,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Соболева А.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от 26.01.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В апреле 2022 года ФИО6, находясь на территории г. Краснодара, действуя умышленно, имея умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, с целью дальнейшей реализации незаконно приобрел через мобильное приложение «Телеграмм» у неустановленного лица не менее 208 таблеток желтого цвета общей массой 21,04 г в двух полимерных банках белого цвета с надписью на этикетках «Stanogam Stanozolol 10 mg», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, маслянистые жидкости общей массой 19,05 г в двух стеклянных флаконах с надписью «SUSTABOL-250 10 ML LYKA», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), маслянистую жидкость массой 9,64 г в стеклянном флаконе с надписью «PHARMA BOLD 500 Boldenone Undecylenate 500 mg/ ml», содержащую в своем составе сильнодействующее вещество сложный эфир болденона.

Реализуя свой умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, 19 мая 2022 года не позднее 12 часов 49 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на участке местности у дома 157 по ул. Ставропольской г. Краснодара, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно сбыл ФИО7, выступающему в качестве закупщика, за 13 500 рублей препараты с содержанием сильнодействующих веществ, а именно: 208 таблеток желтого цвета общей массой 21,04 г в двух полимерных банках белого цвета с надписью на этикетках «Stanogam Stanozolol 10 mg», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, маслянистые жидкости общей массой 19,05 г в двух стеклянных флаконах с надписью «SUSTABOL-250 10 ML LYKA», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), маслянистую жидкость массой 9,64 г в стеклянном флаконе с надписью «PHARMA BOLD 500 Boldenone Undecylenate 500 mg/ ml», содержащую в своем составе сильнодействующее вещество сложный эфир болденона, что составляет крупный размер, которые последний 19.05.2022 в период времени с 12 ч 49 мин до 12 ч 58 мин добровольно выдал сотрудникам УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю на территории, прилегающей к д.161 по ул. Ставропольской г.Краснодара.

Подсудимый виновным себя в совершенном преступлении признал полностью, в судебном заседании показал, что в апреле 2022 в телеграмм-канале «Успехи спорта» за 13 500 рублей он приобрел для личного употребления препараты «Stanogam Stanozolol 10 mg», «SUSTABOL-250 10 ML LYKA», «PHARMA BOLD 500 Boldenone Undecylenate 500 mg/ ml», предназначенные для увеличения мышечной массы, улучшения общего состояния организма. Ему было известно, что данные препараты содержат сильнодействующие вещества и запрещены на территории Российской Федерации. В мае 2022 к нему обратился ранее не знакомый ФИО с просьбой продать данные препараты для личного употребления. Они договорились о встрече около магазина в 

<

...>, где он передал ФИО указанные препараты в количестве 5 коробок, тот в свою очередь передал ему денежные средства 13 500 рублей. Это был единичный случай продажи данных препаратов, больше к нему никто не обращался и он никому ничего не продавал.

Вина ФИО6 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО (л.д.75-78), ФИО1 (л.д.79-81), ФИО2 (л.д.125-127), ФИО3 (л.д.128-132), данные ими при производстве предварительного расследования. 

Из оглашенных показаний ФИО следует, что в ходе разговора с продавцом магазина спортивных товаров «Do4amarket», расположенном по адресу: 

<

...>, как позже ему стало известно ФИО6, ему стало известно, что тот может продать ему препараты, способствующие ускоренному набору мышечной массы при занятии спортом. Он понимал, что данные препараты содержат сильнодействующие вещества, их оборот на территории Российской Федерации запрещен. В целях пресечения противоправной деятельности ФИО6 о данном факте он сообщил в правоохранительные органы. В середине мая 2022 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что дал свое добровольное согласие. В ходе его личного досмотра в присутствии представителей общественности ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Сотрудник полиции передал ему денежные средства в сумме 15 000 рублей, при сверке которых номера на купюрах полностью совпадали с номерами на светокопиях, о чем были составлены акты. При встрече с ФИО6 около магазина по адресу: 

<

...>, тот подобрал ему курс препаратов на общую сумму 13 500 рублей, на что он согласился. ФИО6 из багажника автомобиля БМВ Х1 достал препараты, передал ему. Он в свою очередь передал Саламахину денежные средства в сумме 13 500 рублей, после чего направился к 

<

...> где в присутствии представителей общественности добровольно выдал приобретенные у ФИО6 препараты, лист с инструкцией, которую ему тот написал, а также сдачу в сумме 1 500 рублей. Все выданное им было упаковано и опечатано. В ходе его личного досмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. 

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что в мае 2022 года он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве представителя общественности, перед проведением которого в 

<

...> ему и второму представителю общественности был представлен парень по имени ФИО4, выступающий в качестве покупателя, в ходе личного досмотра которого ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. Сотрудник полиции передал Владиславу денежные средства в сумме 15 000 рублей, предоставил им светокопии этих денежных средств, при сверке которых номера купюр полностью совпадали. После чего ФИО4 направился на встречу со своим знакомым по имени ФИО5, к магазину спортивных товаров по адресу: 

<

...>. Спустя некоторое время он вместе с парнем крепкого телосложения вышли из магазина и подошли к автомобилю БМВ белого цвета, из багажника которого парень достал маленькие коробочки и передал их Владиславу. Через пару минут Владислав подошел к ним, добровольно выдал сотрудникам полиции две баночки и три коробочки препаратов, которые он приобрел у парня, а также лист бумаги с рукописным текстом, денежные средства в сумме 1 500 рублей. Все выданное было упаковано и опечатано сотрудником полиции, о чем был составлен акт. В ходе личного досмотра Владислава ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором он поставил свои подписи. 

Аналогичные показания при производстве предварительного расследования дал свидетель ФИО3. 

Согласно оглашенным показаниям ФИО2 19.05.2022 им в отношении ФИО6 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», который по полученной оперативной информации занимается сбытом препаратов, содержащих сильнодействующие вещества на территории г. Краснодара. В качестве покупателя был приглашен парень под псевдонимом ФИО, два представителя общественности. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось с использованием аудио и видеозаписывающей техники. Всем участвующим были разъяснены права и обязанности. В присутствии двух представителей общественности в ходе личного досмотра у ФИО ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было, о чем им был составлен акт. Он передал ФИО денежные средства в сумме 15 000 рублей разными купюрами, которые были откопированы для сличения их серии и номеров и предоставления для обозрения участвующим лицам, о чем также был составлен акт. После чего ФИО7 под наблюдением направился в магазин спортивного питания, расположенный в 

<

...>.Спустя 5-10 минут ФИО вышел из магазина совместно с ФИО6, подошли к автомобилю БМВ, из багажника которого последний достал маленькие коробочки, передал их ФИО. Они снова зашли в магазин, через пару минут ФИО вышел и направился в их сторону к 

<

...> где в присутствии участвующих лиц добровольно выдал приобретенные у ФИО6 препараты: 2 баночки препарата «stanogam stanozolol 10mg», 2 коробочки «Lyka Sustabol 250», 1 коробочкe «Pharma bold 500», лист с инструкцией по применению, а также денежные средства в сумме 1 500 рублей. По данному факту им был составлен акт, который был подписан всеми участвующими лицами. Все выданное ФИО было упаковано и опечатано. В ходе личного досмотра у ФИО ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было.

Виновность ФИО6 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается и иными доказательствами, представленными сторонами и исследованными в ходе судебного следствия в соответствии со ст. 285 УПК РФ.

Как следует из протокола осмотра предметов от 11.10.2023, были осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО6, а именно: сопроводительное письмо от 08.08.2023 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО6; постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 08.08.2023; постановление № от 08.08.2023 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) на 3-х листах; постановление № 952 о проведении «проверочной закупки» в отношении ФИО6 от 11.03.2022; заявление от ФИО от 19.05.2022 о добровольном участии в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка»; акт досмотра физического лица (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства), выступающего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 19.05.2022; акт осмотра и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «Покупателя» от 19.05.2022; заявление ФИО от 19.05.2022 о добровольной выдаче; акт добровольной выдачи предметов (ценностей, средств, веществ и т.д.), в том числе запрещенных к свободному обороту лицом, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли «покупателя» от 19.05.2022; акт досмотра физического лица (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства), выступающего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 19.05.2022; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО6 от 19.05.2022, акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос» от 19.05.2022, согласно которого был опрошен ФИО, акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос» от 19.05.2022; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос» от 19.05.2022, согласно которого был опрошен ФИО3, отношение от 19.05.2022; справка об исследовании № от 26.05.2022; стенограмма к диску № 2365 от 12.09.2022 (2/2385); справка о результатах проводимых оперативно-розыскных мероприятий № от 07.08.2023; справка-меморандум № от 07.08.2023 (л.д. 58-62).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 03.11.2023 осмотрен лист бумаги формата А4 с рукописным текстом (инструкция по применению препаратов), выданный покупателем ФИО по результатам оперативно-розыскного мероприятия (л.д. 82-84).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 05.11.2023 осмотрены фрагменты таблеток общими массами 9,65 г и 9,19 г в двух полимерных банках белого цвета с надписью на этикетках «Stanogam Stanozolol 10 mg», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, два стеклянных флакона с жидкостями массами 7,50 г и 7,55 г с надписью «SUSTABOL-250 10 ML LYKA», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), стеклянный флакон с жидкостью массой 7,64 г, с надписью «PHARMA BOLD 500 Boldenone Undecylenate 500 mg/ ml», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество сложный эфир болденона, (л.д. 87-89).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 11.12.2023 осмотрены DVD-R диск № 90/22, DVD-R диск № 2/2385, на которых отражен ход проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО6, запись разговора ФИО и ФИО6 о приобретении ФИО препаратов с содержанием сильнодействующих веществ, зафиксирован факт передачи ФИО6 ФИО препаратов с содержанием сильнодействующих веществ (л.д. 137-144). 

Из заключения эксперта № от 20.10.2023 следует, что 95 таблеток желтого цвета с 11 фрагментами таблеток желтого цвета общей массой 10,20 г и 91 целая таблетка желтого цвета с 11 фрагментами таблеток желтого цвета общей массой 9,74 г из 2 полимерных банок белого цвета с надписью на этикетках «Stanogam Stanozolol 10 mg», добровольно выданные ФИО7 19.05.2022 в ходе ОРМ «Проверочная закупка», содержат в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, маслянистые жидкости массами 8,50 г и 8,55 г из 2 стеклянных флаконов с надписью «SUSTABOL-250 10 ML LYKA», находящихся в двух бумажных коробках с надписью «SUSTABOL-250 10 ML LYKA», содержат в своем составе сильнодействующее вещество сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), маслянистая жидкость массой 8,64 г из стеклянного флакона с надписью «PHARMA BOLD 500 Boldenone Undecylenate 500 mg/ml», находящегося в бумажной коробке с надписью «PHARMA BOLD 500 Boldenone Undecylenate 500 mg/ml», содержит в своем составе сильнодействующее вещество сложный эфир болденона (л.д. 52-56).

В соответствии со ст.ст. 244, 274 УПК РФ на стороны, при их равенстве, в судебном заседании возложена обязанность по представлению доказательств.

Судом исследованы все представленные сторонами доказательства.

Суд считает, что приведенные в приговоре доказательства, изобличающие ФИО6 в совершении инкриминируемого ему деяния, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и являются допустимыми.

Оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, суд считает их относимыми, достоверными и в совокупности достаточными.

Допросив подсудимого, исследовав письменные доказательства в виде протоколов следственных действий, иных документов, имеющихся в материалах дела, выслушав участников судебного разбирательства, суд находит виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступления, суть которого приведена ранее в описательной части приговора, – незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в крупном размере, – доказанной полностью, его действия подлежат квалификации по ч.3 ст. 234 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности ФИО6 оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется. В связи с этим он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Суд учитывает, что по месту жительства подсудимый характеризуется положительно. 

Кроме того, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, отнесенного согласно ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, не имеется.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО6, является наличие малолетних детей у виновного (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ). Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве таких обстоятельств признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО6 наказания в виде штрафа, полагая, что данное наказание будет соразмерным содеянному и будет отвечать принципу справедливости. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, семейное и имущественное положение ФИО6, который трудоустроен и получает заработную плату.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

В отношении ФИО6 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде, при постановлении приговора оснований для ее изменения не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: фрагменты таблеток общей массой 9,65 г и 9,19 г в двух полимерных банках белого цвета с надписью на этикетках «Stanogam Stanozolol 10 mg», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, два стеклянных флакона с жидкостями массами 7,50 г и 7,55 г с надписью «SUSTABOL-250 10 ML LYKA», стеклянный флакон с жидкостью массой 7,64 г, с надписью «PHARMA BOLD 500 Boldenone Undecylenate 500 mg/ ml», находящиеся в камере хранения ОП (Карасунский округ) УМВД России по г.Краснодару, подлежат уничтожению; результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО6, DVD-R диск № 90/22, DVD-R диск № 2/2385 – подлежат хранению в уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120 000 (ста двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: фрагменты таблеток общей массой 9,65 г и 9,19 г в двух полимерных банках белого цвета с надписью на этикетках «Stanogam Stanozolol 10 mg», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, два стеклянных флакона с жидкостями массами 7,50 г и 7,55 г с надписью «SUSTABOL-250 10 ML LYKA», стеклянный флакон с жидкостью массой 7,64 г, с надписью «PHARMA BOLD 500 Boldenone Undecylenate 500 mg/ ml», находящиеся в камере хранения ОП (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару, – уничтожить после вступления приговора в законную силу; результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО6, DVD-R диск № 90/22, DVD-R диск № 2/2385 – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г.Краснодара в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Реквизиты для оплаты штрафа:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Председательствующий 

судья Р.А. Колониченков